浙  江  省  教  育  厅

浙教电传〔2012〕88号

浙江省教育厅办公室关于做好2012国内

访问学者（访问工程师）工作的通知

各高等学校：

根据教育部《关于做好2012高等学校青年骨干教师国内访问学者项目实施工作的通知》（教师司〔2012〕9号），现就做好我省高校访问学者工作通知如下：

一、选派条件

高等学校国内访问学者选派对象必须是列入选派学校重点培养计划的学术带头人后备力量或青年骨干教师。选派条件按照《高等学校青年骨干教师国内访问学者项目实施办法》（教人厅〔2004〕8号）的规定执行；对有突出创新能力和培养潜力的优秀青年教师，可适当放宽条件。“十二五”期间，我省在高职高专院校同时启动访问工程师计划，加快“双师型”教师队伍建设，切实提高高技能人才培养质量。

二、推荐类别、资助标准、推荐名额与推荐范围

（一）推荐类别、资助标准与接受访学导师

A类访问学者：教育部高等学校青年骨干教师国内访问学者每人每学年资助5000元，学校予以配套。在访问学者报到注册后，由教育部将资助经费拨付给接受学校。参访导师仅限于教育部高校师资培训交流武汉中心（以下简称“武汉中心”）提供的导师目录中所列导师。

B类访问学者（访问工程师）：浙江省高等学校国内访问学者（访问工程师）每人每学年资助10000元。在访问学者报到注册后，资助经费由我厅会同省财政厅拨付到选派学校。本科高校参访导师除了武汉中心提供的导师外，还包括国内所有重点高校的博士点学科导师。高职院校除了少量可参访上述国内高水平大学导师外，主要去省内外博士后工作站、科研院所及世界知名、国内一流的高新技术企业等参访。

C类访问学者：浙江省高等学校国内一般访问学者，经费由所在学校资助。参访导师除武汉中心导师目录所列导师、国内高校博士点学科导师以外，还包括浙江省高校师资培训中心提供的导师目录所列导师。C类访问工程师项目标准参照B类要求执行，由各高职院校自定。
访问学者请登陆浙江省高校师资培训中心网站（http://szpx.zjnu.net.cn）下载查询2012—2013学年度各接受国内访问学者的学校、学科专业、导师姓名和课题目录。访问工程师接受单位由各高职院校按要求申报，由我厅审核确定。

（二）推荐名额

A类、B类访问学者实行限额推荐。新建本科、老本科高校、独立学院分别限推荐候选人不超过8名、6名、2名（含教育部青年骨干教师国内访问学者名额1名），高职高专院校访问工程师每校推荐不超过5名；C类访问学者推荐名额不限。

三、管理考核

为配合接受学校做好国内访问学者的过程培养管理工作，确保取得预期成果，根据《高等学校青年骨干教师国内访问学者项目实施办法》和教育部要求，各类国内访问学者学习期满结束时都须填写《高等学校青年骨干教师国内访问学者结业考核表》，由指导教师和接受学校签署意见；A类、B类访问学者返校一年后，选派学校须对其进行跟踪考核，填写《高等学校青年骨干教师国内访问学者跟踪考核表》，由所在院系和学校师资管理部门填写意见。今年我厅将对2009年度选派的高校国内访问学者进行考核，请各高校按要求做好考核工作。高职院校访问工程师的管理考核办法参照访问学者的办法执行。

请各高校将A类访问学者推荐表纸质材料和电子稿在4月5日前上报,B、C类(含高职访问工程师)计划于4月30前上报，报送地点：浙江省高校师资培训中心（详见三类访问学者工作指南和流程），联系人：包亮，联系电话：0579—82282130，传真：0579—82282850，E-Mail：313288893@qq.com，地址：金华市迎宾大道688号浙江师范大学100号信箱，邮编：321004。省教育厅联系人：高校科研师资处雷炜，电话：0571—88008820。
“高等学校国内访问学者（访问工程师）”项目是充分利用国内优质教育资源及科研院所、知名企业等社会资源培养青年骨干教师的重要途径。访学经历及其业绩作为高校教师专业资格评审、教师专业发展规范的重要依据。各高校要结合师资队伍建设规划、学科专业发展规划有计划、按标准确定国内访问学者（访问工程师），并为派出教师统筹安排好学习、工作时间，确保访学质量。

相关附件请到浙江省教育厅门户网站“教师队伍”栏或浙江省高校师资培训中心网站：http://szpx.zjnu.edu.cn/下载。

                  浙江省教育厅办公室

二○一二年三月二十八日